*Le Salon pendant la première moitié du XIXe siècle: Musée d'art vivant ou marche de l'art?*, <https://halshs.archives-ouvertes.fr/halshs-00176804/document> [dostęp: 07.08.2020].

⁷² Pisano raczej tak: „Les chef-d'œuvres des peintres d'Italie [bez anciens!] viennent d'être déplacées du salon du museum, et l'on y a substitué les ouvrages des artistes vivants”, „Journal des arts”, 5 fructidor an 7 (22 août 1799), cyt. za: Chaudonneret, *Le Salon...*, s. 2.

⁷³ „Ces immenses galeries qui réunissent aujourd'hui l'élite des chefs-d'œuvre anciens et des productions modernes, présentent le coup d'œil le plus magnifique, et tel qu'on chercherait vainement à le reproduire dans aucun autre palais du monde”, zob.